• Per quanto riguarda la riduzione delle emissioni di gas serra, derivanti principalmente dalla fisiologia del
bestiame e dalla coltivazione del riso in sommersione, il PSR non si rivela lo strumento più adatto.

• Al contrario, diverse operazioni dello sviluppo rurale con elevato grado di adesione si mostrano efficaci
nella riduzione dei gas serra attraverso il sequestro del carbonio, come verrà trattato approfonditamente
nell’ambito della FA5E.

RISPOSTE AI QUESITI IN SINTESI – FA5D

Focus area 5E

• Gli assorbimenti totali di CO2 coprono circa il 30% della CO2 totale e il 25% della CO2 equivalente
emessa in regione

• Lo stock di carbonio organico nei suoli agricoli è in aumento
• La conversione di sistemi colturali e l’adozione di pratiche per la conservazione del carbonio

possono incrementare la percentuale degli assorbimenti agricoli (coefficienti ottenuti nel corso di
studi finanziati dal presente programma)

• Elevate superfici a premio per operazioni programmate in via primaria e con effetti secondari sul
sequestro del carbonio – non nel 2023 che è anno di transizione fra le due programmazioni, ma
negli anni precedenti – aumento medio del sequestro sul totale assorbimenti significativo

RISPOSTE AI QUESITI IN SINTESI – FA5E

sup perc sup perc

<1,3 798.612 31,57% 676.545 27,67%

1,3-2,3 811.888 32,10% 515.697 21,09%

2,3-3,8 543.266 21,48% 309.406 12,65%

3,8-5,6 262.059 10,36% 545.442 22,30%

>5,6 113.611 4,49% 398.379 16,29%

Carbonio organico %

2023

Carbonio organico %

2010

RISPOSTE AI QUESITI IN SINTESI – FA5E

• Essendo molte le aree sulle quali agire, ogni programma rischia di disperdere gli interventi
riducendone l’efficacia: nel caso del 2014-2022 fra le ambientali è penalizzata soprattutto la
priorità 5 riguardo alle tematiche di energia, risparmio energetico, risparmio idrico

• Molto positiva l’influenza indiretta di diverse operazioni su più componenti ambientali, con esiti
importanti nei casi in cui le superfici oggetto di impegno superano l’ordine delle migliaia di ha

• Quesiti di carattere generale da sviluppare in vista della valutazione finale: